张家港联合铜业公司“碳达峰、碳中和”行动方案            招标竞价公告（二次挂网）
工程项目编号：LHTY-20231114-001
发　布日　期：2023年11月24日
公司碳排放现状

（甲方：张家港联合铜业有限公司，乙方：双碳服务方）

1、目前排放因子：电力、蒸汽、冶金还原剂-无烟煤、天然气、柴油、碳酸盐-Na2CO3。碳排放以电力为主，蒸汽与天然气次之。

2、近三年碳排放相关数据（签订合同时提供），建议乙方先现场勘察。

二、内容：

甲方提出 6 项服务需求，乙方负责实施，分别为：

1、碳达峰碳中和政策研究；

2、2020-2022 年碳排放盘查；

3、碳排放峰值测算；

4、碳中和路径设计；

5、通用设备节能诊断；

6、余热余能诊断。

三、服务方案

结合服务需求，乙方分别针对6项服务需求，编制了相应的服务目标、服务内容及服务方案，乙方进行实施。

1、碳达峰碳中和政策研究

服务目标：

甲方可以清晰、明确的了解当前影响公司经营发展的国内外相关政策，并对政策影响情况有准确认知。

服务内容：

乙方对行业相关政策进行研究，针对可能影响甲方经营发展的国内外相关政策进行分析研究，识别政策对甲方的预期影响。

服务方案：

1）、乙方编制整理政策资料库，整理当前或未来可能影响企业的相关政策文件，编制政策资料库，供公司随时查阅；

2）、乙方挑选关键政策，综合分析，为甲方发展提出建议。

服务成果：

、相关政策数据库（截至 2023 年 12 月 31 日）；

2）、政策的综合分析报告，该部分汇总于整体报告中。

2、2020-2022 年碳排放盘查

服务目标：

通过碳排放盘查企业能够实现碳排放量的精准测量和管理。通过
详细测量、统计和分析数据，企业可以更准确地了解其碳排放状况， 以便制定个性化的减排策略，促进企业的绿色低碳发展。
服务内容：

乙方依据《其他有色金属冶炼和压延加工业企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》对目标单位 2020-2022 年共计三个年度的度碳排放量开展独立核算。

服务方案：

执行层面，因甲方主营业务隶属于生态环境部于 2022 年 3月 15 日印发《关于做好 2022 年企业温室气体排放报告管理相关重点工作的通知》环办气候函〔2022〕111 号文件中规定的“八大行业”故相关核算标准选取应以发展和改革委员会公布的《其他有色金属冶炼和压延加工业 企业温室气体排放核算方法与报告指南 （试行）》为准（视企业实际业务产线及产品类型或存在新增）。核算过程将对企业的排放边界、核算时间、排放源等进行明确，排放边界的选取主要基于企业控制权内或物理边界内潜在温室气体排放的机组、设备、能源消耗或工艺流程；核算时间将结合甲方主体及集团有关要求进行明确，目前拟定为 2020 年至 2022 年；排放源的确定将综合相关核算指南中规定于现场识别确定。

服务成果：
2020-2022 年碳排放核算报告，分年度单独出具。

3. 碳排放峰值测算

服务目标：

本部分服务内容主要是为了实现碳达峰和碳中和的目标，即通过减少碳排放量的峰值，达到降低温室气体排放、保护环境的目的，同时实现经济的可持续发展。这一目标的实现需要通过多种手段，包括政策、技术、管理等方面的创新和改进。

服务内容：

针对企业制定的未来市场计划，结合企业当前生产减排预期进行测算，预测企业至 2030 年碳排放峰值；

预测公司至碳达峰年限期间，各年度排放量及排放强度数据，并绘制分析曲线。

服务方案：

数据收集：收集整理公司内部和外部的相关数据，包括但不限于

企业的能源消耗情况、预期生产数据、供应链数据等。排放趋势：结合公司当前排放量及排放强度，综合考虑未来工艺变化及企业排放强度变化等因素，预测企业未来排放量及排放强度变化；

峰值测算：根据未来预期排放情况变化，确定公司排放达峰时间及峰值排放数据。

服务成果：

峰值测算报告，该部分汇总于整体报告中。

4. 碳中和路径设计

服务目标： 碳中和路径设计的最终目标即帮助企业科学有序的按照发展中降碳原则达成碳中和目标，实现可持续发展。同时针对一类可能的公司拟实施的方向，包括废能利用、光伏+储能利用等，结合当前市场设备的技术指标、报价等信息，进行初步的可行性调研（包括技术可行性及财务可行性分析）。

服务内容：

1）从企业排放结构入手，结合现行适用技术开展碳中和实施路径设计，确定主要减排技术应用及减排成果；

2）结合当前市场普遍减排方式方法，面向公司提供包括光伏+

储能利用、废能利用等可行性调研及效果预估。

服务方案：

结合公司未来发展规划，对公司拟实施的节能减排项目进行可行性调研。考虑相应项目实施后，对公司产生的财务方面影响，并对预期对公司碳排放量、碳排放强度影响进行测算。综合评估项目对企业开展“双碳”工作的效果。确定其中具备明显比较优势的项目，从项目实施时间、实施方式等角度，为公司提供相应建议，汇总编制公司碳中和路径规划。

服务成果：

碳中和路径实施报告，该部分汇总于整体报告中。

报价和付款

乙方报价含6%增值税，提供增值税专用发票，如不能提供需在报价单内注明实际开具的税率。

乙方出具双碳方案报告，经甲方审核无异议后凭票支付合同全款。
五、安全责任：

乙方进厂人员有责任遵守甲方的各项规章制度，如乙方因违反甲方的规章制度给甲方造成任何经济损失，由乙方进行赔偿。乙方进场人员应配齐相应的劳保用品，如前往高空应具备相应的证件。

六、中标人确定

以符合竞价文件要求的最低投标价确定为中标人。
七、报价文件接收单位及相关联系人：

  文件提交地址：张家港市锦丰镇三兴街道2202号，张家港联合铜业有限公司质量计量部（企管部）招标办；邮编：215624

接收时间：投标截止日期前每天8：00至11：30，13：30至16：30，节假日除外。

投标截止日期：2023年12月1日上午9：00
投标联系人：侯燕州（0512-58533020）

业务咨询联系人：机动能源部  陈驰（0512-58539130）